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Resumo:

Ha Lei 11.419/2006.
& 01/ 2020, as 15h16.

Oficio n° 2113/GABPCR/PRR3?, da Procuradoria Regional da Republica da 32 Regido, encaminha represent
do Instituto Conservador em Sdo Paulo na qual solicita providéncias em relagéo ao evento "Facada Fest", festiv
de rock que ocorreria no Estado do Par4, no dia 21/09, tendo em vista a suposta préatica, por parte dos

organizadores do evento, de crime contra a honra do Presidente da Republica, Jair Bolsonaro, e de apologia
crime (tentativa de homicidio sofrida por ele em setembro de 2018, quando ainda era candidato a presidénci

, e

OQArt .
866

Aut enti cado por Escrivao de Policia Federal, RO\II\Q;E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, MATRI CULA: 19

Partes:
REPRESENTANTE - EDSON PIRES SALOMAO e outros

Distribuico:
PR-PA - 20/12/2019 - PR-PA - 8° Oficio

Grupo tematico principal:

23 Camara - Criminal

| apresentado, nos ternos do § 108y

Tema:

3397 - Injdria (Crimes contra a Honra/DIREITO PENAL), 5870 - Apologia de Crime ou Criminoso (Crimes con
Paz Publica/DIREITO PENAL)
Observagao:

regina

Municipio(s):
BELEM - PA

Movimentado para:
20/12/2019 - PR-PA/GABPR8-MABP - MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA

Este docunmento tem o nmesnp val or probante do o




Excelentissimo Senhor Procurador de Justica do Ministério

PuUblico Federal

INSTITUTO CONSERVADOR, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 32.931.580/0001-27, e com sede & Rua
Vergueiro, n°® 2387, SGo Paulo/SP, CEP: 04101-200, neste ato representado
por seu Presidente, Edson Pires Salomdao, portador do RG n® 24221002-2 e
do CPF n°® 163396878-22, vem, respeitosamente, apresentar os seguintes

fatos que entendem ensejar a atuacdo do Ministério PUblico Federal:

O Representante tomou conhecimento, através da
imprensa, do evento “Facada Fest”, festival de rock que acontecerd no

Estado do Pard, no proximo dia 21/09.

Ocorre que os organizadores do evento tém, ao menos
em tese, incorrido na pratica de crimes contra a honra do Presidente da
Republica, Jair Messias Bolsonaro, bem como de apologia & tentativa de
homicidio sofrida por ele em setembro do ano passado, quando Bolsonaro

ainda era candidato ao cargo de Chefia do Poder Executivo.

Em um dos banners, o Presidente é retratado com
uniforme nazista e bigode similar ao de Adolf Hitler. Na ilustracédo,
‘creditada a Paulo Victor Magno, Jair Bolsonaro aparece armado, com a
bandeira dos Estados Unidos, sobre a Amazénia pegando fogo e indios

e }
sendo crucificados:

11 da Lei 11.419/2006.
RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, MATRI CULA: 19066, em 23/01/2020, as 15h16.
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'O fascistinha vomitando merda pois € sé o que sai da boca
dele, o povo achando que ele € um santo e o Brasil € um arco-
ins, o indio sendo crucificado, um porcominion usufruindo da
Classe operdric enquanto a Amazbénia e o pais estdo em
chamas”, escreveu a organizagdo do evento, ao divulgar a

imagem.

Além disso, outros banners divulgados refratam o
Presidente da Republica maquiado de palhaco, com a cabeca

decapitada ou com uma faca atravessando a sua cabeca.

Como se ndo bastasse, os organizadores do evento tém
levado as ruas um boneco que teria sido feito por Paulo Souza Waidpi, que
retfrata o Presidente da Republica como o palhaco Bozo, uma faixa
presidencial em que figura a palavra “fascista” e um |&pis atravessando o
corpo do boneco, em clara apologia ao atentado criminoso sofrido por

Jair Messias Bolsonaro durante a campanha eleitoral, que quase tirou a

suda vida.

Assim dispoe o artigo 287 do Cddigo Penal:

Art. 287 - Fazer, publicamente, apologia de fato criminoso ou de autor de

crime: Pena - detengdo, de trés a seis meses, ou multa.

Como se sabe, o crime de apologia consiste em elogiar,
louvar, enaltecer, defender fato criminoso ou o seu autor, exatamente o}

gue tem ocorrido no caso em tela.

Ademais, a lei se refere ao fato criminoso na descricdo
tipica, exigindo que a apologia seja feita a fato concreto, qgue tenha
ocorrido - também exatamente como os organizadores do evento tém

procedido.
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Ante todo o exposto, considerando que os fatos
narrados, endossados pela gama de provas trazida, podem caracterizar,
em tese, ofensa & ordem juridica, & honra do Presidente da Republica e,
inclusive, crimes de apologia € a presente representacéo para requerer a
adogdo das providéncias cabiveis pelo Ministério PUblico Federal e por

esta Douta Procuradoria.
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Facada FEST
whacadaiesibelem
Pagina inicial
Publicacles

Criticas

PAGINA DO FACEBOOK

SvoSeguic 4 Partithar | Guardar

https://www.facebook.com/facadafestbelem/
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POSTAGENS

Facada FEST
na sexia-feira

NAO UTILIZE O
NOME FACADA FEST
SEM AUTORIZACAO

DOS

|  ORGANIZADORES.
5%,

Fala galera. tudo lindo nessa sexta?

Entdo, queremos dizer a vocés gue os sentimentos que nos consomem em
relacdo a repercussdo do Facada Fest sdo varios, ndo tem sido facil até
aqui. Somos estudantes, trabalhadores, pais. mdes e acima de tudo,
antifascistas, O Facada existe ha trés anos de forma completamente
underground e tem como caracteristica principal, as bandas de rock
extremo na programacao. Nao somos burgueses como ja ouvimos agui de
pessoas que nem sabem da labuta q... See IMore

1l 247 8 20 A 22
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Facada FEST presente no ato politico cultural em defesa da educacao na
UFPAI

https:{[www.facebook.com[facadafestbelem[Eosts[2389146498079570
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Facada Fest Marabaws ¥ @

‘‘‘‘‘

O fascistinha vomitando merda pois € s6 o que sai da boca dele, o povo
achando que ele € um santo e ¢ Brasil € um arce-iris, o indio sendo
crucificado. um porcominion usufruindo da classe operaria enquanto 2
Amazonia e o0 pais es5td0 em chamas,

lustracao: Paulo Victor Magno

i 876 @ 451 A 851

https://www.facebook.com/facadafestbelem/posts/2387309878263232
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Facada Fest: Underground no Braaasilé: @ @

Hoje no Fabrika Studio,

a organizacde do Facada Fest se reuniu para analisar pontos positivos e
negatives do Facada 3.2, debater sobre melhorias para o festival que se
propagou como um boom no Brasil € o principal, como manter a esséncia
underground somada a organizacdo de eventos criticos e socioambientais.
De modo a fortalecer a cena autoral paraense. Let's golll

#facadafest #facadafesteuvou #facadanobrasil #undergroundcontracfascis
mo #hardcere #punkrockparaense #grind #cenaviva

@122 P66 &7

https://www.facebook.com/facadafestbelem/posts/2374729579521262:0
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ORGANIZADORES

ELOI MARTINS

B Seguir € Mensagem -

Cronologia Sobre Amigos Fotos Mais v

https://www.facebook.com/el0i669? tn =IC-R&eid=ARC1izj9qVslIRsJvD8ZZhIMX3TrzZWt2V-
s/meBqCjYbToO0JuvwCwldvaUpa pwN25gMO00BQBcas/MCi&hc ref=ARSAw7C3d-
lo7d3pLBR2zugfQICG9Eag3qgFsBpllo7tKotUcXTVJ9x6hoXTu8LiSXB4
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POSTAGENS

Eloi Martins
11 de setembro as D745 - @

Fabio lasir ezta com Paule Victor Magne
10 de selembro 85 22.58

E 50 0 comeco @

https://www.facebook.com/eloi669/posts/2602709976414889
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www.facebook.com/eloi669

https:
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Elci Martins s
20deagosio 851223 Q

amazonica ja ta egando

mesmo, o que ainda falta pra
. queimar Brasma com o

O0s 31 3 comentdrios 1 partilha
o’ Gosto ¢ Partilhar
. Rei Luc Simmmmm
Gosto - 4 sem

s Figueira Bruno Falta coragem.

Gosto 4 sem

@ Eloi Martins Figueira Bruno iniciativa na verdade
Gosto - 4 sem 0 :

httgs:[[www.facebook.com(eloisssmosts&ss1465767205977

11 da Lei 11.419/2006.

Este documento tem o nmesnp val or probante do original apresentado, nos ternbs do § 1° do Art.

RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, MATRI CULA: 19066, em 23/01/2020, as 15h16.

Aut enti cado por Escrivao de Policia Federal,



Fl. 19
SR/ PF/ PA
2020. 0002595

a8

Esse Facada Fest foi sem embagamento
Goxto assim

oD s 4 comentarios 2 partilhas

o> Gosto £ Partithar

o Amalia Carolina Queria ter ido, mas dormi e acordei s0 20h... 2

a1

Gosto 4 sem o

Josy Lobato Legalize ja
Gosto - 4 sem @ .

& Nia Lima Josy Lobato uma erva natural no vai te prejudicar

Gasto - 4 sem @ i

Isabela Navarro Nunca fumei tao de boa na minha vida

Gosto - 4 sem @ =

https://www.facebook.com/eloi669/posts/2557413420944545
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TAINAH CHAVES

Crenologia Sobre Amigos Fotos Mais -

https://www.facebook.com/tainah.chaves.16?fref=profile friend list&hc location=profile br
owser
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POSTAGENS

Cah Tainah Chaves

24 13 de selembroas 2259 @

NAO UTILIZE O
NOME FACADA FEST
SEM AUTORIZACAO

DOS
ORGANIZADORES.

Facada FEST t @ Seguir
13 de setembro 85 1834 - Q3

Fala galera, tude lindo nessa saxta?
Entao. queremos dizer a vocés gue os sent

repercusso
Vear mais

imentas que nos ¢

do Facada Fesi sao varios, nao | .

[
i
i
o
=3
7
=]
=
D
=
b
= |
=
-
5]
a3
3
Ak
(=)
i}

https://www.facebook.com/tainah.chaves.16/posts/131463534827353

(2T
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Tainah Chaves [ £

B CRroE de ummas

Gerenciar redes sociais de um festival de alta criticidade politica, culturai e
socioambiental tem um gosto muito bom, mas confesso gue faco vista
grossa pra cerlos comentarios minions. E tanta baboseira que sai da boca
desses caras senhorl Dai-me paciéncia @@ 22

& 14 S 2 & Share

https://www.facebook.com/tainah.chaves.16/posts/123167385656968

Tainah Chaves i
v T dejulho - &8

Em resumo, Edér e seus capangas boicotaram o evento por pura birra de
menine de § ancs. Quem € "teen"? Nos, que fazemos festivais ha anos e
movimentarmos uma cena critica quanto a auséncia de politicas piblicas. a
qual durante todo esse tempo nunca tivemaos casos de homicidic ou coisas do
tipo, ou o Sr.delegadinho boneco do Bolse que mal tem a capacidade
intelectual de interpretar um cartaz?

#resistiremos

Aulus Ferreira

‘2@:‘ 7 de julho
O Facada Fest Il foi cancelado pela Policia devido ¢ estabsiecimento ndo possuir
nenhuma licenca, autorizacdo efou alvara dos orgdos cempetentas. Cerlo. Até af
tudo bem, entre aspas. Averdade & que o Departaments de Policia adiou a decisdo
de liberar o evenio sob ¢ argumento pifio de ter tdo repercussdo negativa junto ao
filho do presidente. Carios Bolsonare, & ao deputado Eder Mauro - o oficio foi
instruide com as postagens dos deis poiiticos {1). Em razdo da mora ilegal e
injustificada, ndo restou cufra opcdo aos organizadores sendo mudarem o local do
events em cima da hora. Essa atitude do Poder Publice & uma clara viclacdo dos
principios da legalidade, iscnomia e, sobretudo, da impessoalidade, pilares do
Estado Democratico de Dirgito. Externalizo, desde ia, minha scolidariedade aos
organizadores e parlicipantes do evento.

Este docunmento tem o nmesnp val or probante do original apresentado,

(Oficio da Policia nos comentdrios!
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POLICIA MILITAR DO o 20(
COBMANDO DE POLIGIAMENTO D, oo o

Oficio n® 112718 - P3/CPC | Mmm” de 2019,
DO ESTADO DO PAR

Ao Sr. DPC MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA  [Policia CiviProtocok Geral
Diretor de Policia Metropolitana - DPM ..-;5-201 q / 3 !50'3 fi
Assunito; informagso. w_f%
Anexo: 01 (uma) Copia do post de divulgagio;

01 (uma) Copla do post da declaracéo do Dep. Fed, Eder Mauro;

1 (wma) Copia do post da declaracio de Carlos Bolgonaro, filho do Pres. da
Repablica,

Considerando que esta Comang aficiamentp da Capital teve ciéncia,
_ por meio de redes soclais, sobre o eve ol‘-‘acedaFesHll que se caracteriza como
uma manifestacéo antifascista que serd realizadu o dia 06 de julho de 2018, em
frente ao mercado de S80 Bras, na Area do 29BPM:; e

Considerando que tai evento foi criado em Belém e nessa 3° ediglo
ganhou destaque em virtude das declaragbes, em redes sociais, de Carlos Bolsonaro,
filhe do presidente da Repiblica, e também do Deputado Federal Eder Mauro, os
quais questionaram a realizagdo do evento, em virtude da possivel apologia ao crime
que a imagem de divulgagao do evento propoe;

Considerando que apds o posicionamento dos politicos citados, houve
grande repercusséo, nas redes sociais, por parte dos movimentos que se posicionam

contrario ao Govemno do atual presidente, solicito a avaliagdo e ulterior deliberacio

* desta Diretoria de Policia Metropolitana acerca do referido pleito.

Respeitosamente, PROTOCOLO GERAL
POLICIA

/2] PAULO JORG LUCAS - CEL QOPM RG 2

Traw Vieta, n* 1832, Batro: Marco, Belém-Pa,
mmsammm:mﬁ M;mmm
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2 Adicionar

Cronologia Sobre Amigos Fotos Mais ~

—=NAD E——
MEU PRESIDENTE!

httns://www.facebook.com/Javmekatarro?fref=profiIe friend list&h

R Seguir @ Mensagem -

¢ location=profile_brows

er
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Jayme Katarro
na 'sexia-feira

NAO UTILIZE O
NOME FACADA FEST
SEM AUTORIZACAO

DOS
ORGAN IZADORES

Recado dado

i 23 @ Commeni a2

https://www.facebook.com/Jaymekatarro/posts 2652752121435784
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racada Fest fazendo escola.
Boneco by Paulo Sousa Waiapi

#Repost @facadafest3

e ras

Fora Bozo FASCISTAlw Boneco feito pelo Paulo Core
#undergroundcontraofascismo.

]

iy 208 @10 & 16

https://www.facebook.com/Jaymekatarro/posts/2641182942592702:0
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E o Facada se prolifera

& 28 @ Comment < Share

https://www.facebook.com/Jaymekatarro/posts/2611604908883839
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RAFAEL GARGANTA

Rafael-Gargapta

Cronologia Sobre Amigos Fotos Mais »

https://www.facebook.com/rafaelgargantabelem?fref=profile friend list&hc location=profile
browser
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POSTAGENS

Rafael Garganta [ £

no domingo

Antes de nos fazermos quaisguer eventos de rock com pautas sociais
criticas, a gente faz documentos de requerimento para uso de espaco
publico {(em algumas vezes sdc mais de 10 documentosl}, a gente protocola
cada documentacdc em 6rgdos publicos de suas respectivas instancias,
marca reuniao com secretarios de prefeiturals e governo do estade. monta
equipe de advogados, aciona defensoria publica e etc. ai vem um bando de
coxinhas acefalos com comentarios, respostas e etc de cunho raivosinho de
adolescente de 50 anas, achando gue isso e o suficiente para anular os
nossos eventes. .

Coleguinhas, vocés tem vozes somente nos proprios perfis de redes
saciais. Vocés tem "coragem” apenas na internet. limitem-se as vossas
ignorancias.

Continuem latindo, gruninde e relinchando. porgue vocés tem o democratico
direito de agirem como os animais que sdo. S0 ndo mordam nem agridam
a0s outros, para gue ninguém seja infectado pelo virus da jumentice
existencial de vocés, ta bom? De resto, ninguém liga para o gue vocés
fazem nos seus chigueiros gue voceés chamam de "vida".

Fassar bem.

65 @5 & 3

https://www.facebook.com/rafaelgargantabelem/posts/2415485055209449
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O cartaz que deu certo até demais. ndo &7 w .
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Bolsonaro é retratado como Hitler e vomi . 5
: mita cocd em pos
festival de musica no Para pister e
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IMPRENSA

https://entretenimento.uol.com.br/noticias/redacao/2019/09/12/poster-de-festival-de-rock-

em-maraba-mostra-bolsonaro-nazista.htm

Facads Fest: Cartaz de festival de rock mo P4 mostre Bodvosara noziste
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https://revistaforum.com.br/cultura/facada-fest-traz-poster-com-bolsonaro-fascistinha-
vomitando-merda-e-irrita-bolsonaristas/

Facada Fest traz poster com Bolsonaro “fascistinha vomitando merda” e
irrita bolsonaristas

Apos bolsonanstas tentarem cansurar festival, em julho, o Facada Fett lancou um poster mais provacador ainda para a edicio de
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https://ultimosegundo.ig.com.br/politica/2019-06-19/carlos-bolsonaro-critica-evento-facada-
fest-pais-da-putaria-da-esquerda.html

Filho de Bolsonaro publica cartaz de evento com nome provocativo ao
incidente com o presidente durante a campanha eleitoral

Ouca: Carlos Bolsonaro critica evento facada Fest: ‘Hora de agir’ - Politica *en
______ we O S - - i
]
{
i
I
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¢
t
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e i
Reprodugio
Carles Bolsonaro se irrita com evento "Facada Fest” :
i
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https://rollingstone.uol.com.br/noticia/bolsonaro-retratado-como-hitler-e-vomita-coco-em-
poster-de-festival-de-musica-no-para/

@ Noticias Rockin Rio FEdicoes Instituto RS #DontletSuicideRock Guias = Colunas »

Waiiw sl F AW i W § W

- TURB’NADO ~ PRA VOCE APROVEITAR

Bolsonaro é retratado como Hitler e
vomita coco em poster de festival de
musica no Para

Facada Fest acontece no dia 21 de setembro

REDAGAD U

& 1200000, AS TEHED
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PRR3%-00026671/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA DA 3* REGIAO
GABINETE DA PROCURADORA-CHEFE

Oficio n° 2113/GABPCR/PRR3?

Sao Paulo, 24 de setembro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

Procurador-Chefe

Procuradoria da Republica no Estado do Para

Assunto: Remete para outra unidade do MPF

Ref.: Protocolo Eletronico (PRR3%-00026480/2019)

Senhor Procurador-Chefe,

Cumprimentando-o, encaminho para providéncias cabiveis o expediente

oriundo do Instituto Conservador em Sao Paulo, ndo havendo indicios de que os envolvidos

possuam foro por prerrogativa de fung@o perante o Tribunal Regional Federal da 3* Regido.

Na oportunidade, renovo protestos de distinta consideragao.

Respeitosamente,

ROSANE CIMA CAMPIOTTO
PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA

MPF

Ministério Publico Federal

PRR 3*

Avenida Brigadeiro Luis Antdnio, 2020 - Sao Paulo - SP CEP 01318-002
Tel. (11) 2192-8685/8665/8693

Protocolo administrativo: www.mpf.mp.br/mpfservicos
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PR-PA-00044843/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Despacho n°® 13793/2019

Referéncia: PRR3*-00026480/2019

Assunto: SOLICITACOES DIVERSAS

A COJUD, para verificagio de correlatos.

Belém, 30 de setembro de 2019.

NAYANA FADUL DA SILVA
PROCURADOR DA REPUBLICA

Péagina 1 de 1

11 da Lei 11.419/2006.

RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, NMATRI CULA: 19066, em 23/01/2020, as 15h16.

Assinado comcertificado digital por NAYANA FADUL DA SILVA, em 30/09/2019 18:16. Para verificar a autenticidade acesse

Este documento tem o nmesnp val or probante do original apresentado, nos ternbs do § 1° do Art.
http://ww. transparenci a. npf

Chave D3778FBl. 489136B1. 4DDFC64E. A3E98918

. np. br/val i dacaodocunent o.

Autenticado por Escrivao de Policia Federal,



PR-PA-00045520/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Republica - Para/Castanhal
COORDENADORIA JURIDICA E DE DOCUMENTACAO DA PR/PA

Referéncia: PRR32-00026480/2019
CERTIDAO N° 4591/2019

Certifico que, na data de 03/10/2019, foi efetuada pesquisa no sistema Unico e no sistema

CERTIDAO DE PESQUISA DE CORRELATOS

Aptus, utilizando como parametros:

- "instituto conservador"; "facada fest."

( X ) Resultando em NAO existéncia de procedimento extrajudicial/auto judicial/IPL com

possivel relagdo.

() Resultando na existéncia de possivel relagdo com o(a)
vinculado ao Oficio, motivo pelo qual:

- () serd encaminhado ao GAB , para apreciagdo da possivel relacdo e

providéncias pertinentes.

- (

)

serd realizada autuacdo e distribuicdo por prevencdo ao ()

Observagao: Informo, contudo, a existéncia do doc. PR-MG-00061051/2019, em tramite na

PR/MG, o qual se refere a evento de mesmo nome realizado naquele estado.

Belém, 03 de outubro de 2019.

CRISTIANA KARINE NASCIMENTO CARDOSO

TECNICA DO MPU

b

MPF

Ministério Publico Federal

PROCURADORIA DA
REPUBLICA -
PARA/CASTANHAL

Travessa Rua Dom Romualdo De Seixas N° 1476 Ed.
Evolution, Umarizal - Cep 66055200 - Belém-PA

Telefone: (91)32990111
Email: Prpa-belem@mpf.mp.br

Péagina 1 de 1

11 da Lei 11.419/2006.
RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, NMATRI CULA: 19066, em 23/01/2020, as 15h16.

Assinado com | ogin e senha por CRI STI ANA KARI NE NASCI MENTO CARDOSO, em 03/10/2019 11:08. Para verificar a autentici dade acesse

Este documento tem o nmesnp val or probante do original apresentado, nos ternbs do § 1° do Art.
http://ww. transparenci a. npf

Chave C6E90D91. 1E5C82DA. 55CB7609. 115ADB81

. np. br/val i dacaodocunent o.

Aut enti cado por Escrivao de Policia Federal,



PR-PA-00045533/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
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Belém, 3 de outubro de 2019.

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
ALAN ROGERIO MANSUR SILVA
PROCURADOR-CHEFE

PRR3%-00026480/2019
SOLICITACOES DIVERSAS
Ao NUCRIM.

Despacho n° 14020/2019

Referéncia:
Assunto:
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL

COJUD/PRPA - COJUD/PRPA - COORDENADORIA JURIDICA E DE DOCUMENTACAO
DA PR/PA

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.000.001909/2019-43

Remetente:

COJUD/PRPA - COJUD/PRPA - COORDENADORIA JURIDICA E DE

DOCUMENTACAO DA PR/PA
Destinatario:

GABPRS8-MABP - GABPR8-MABP - MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA
Usuério:
MARCIO AUGUSTO OLIVEIRA DE MEDEIROS

Data:
07/10/2019 16:28:15

Observacao:

Distribuido para este gabinete em substituicdo pois a concluséo para o oficio titular esta
suspensa e existe uma designacéo para este oficio. - PR-PA/GABPR8-MABP - Chefiada
Unidade: MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA - Oficio da Distribuicéo: PR-PA - 9° Oficio
- GABPR8-MABP

11 da Lei 11.419/2006.
RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, MATRI CULA: 19066, em 23/01/2020, as 15h16.
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
COORDENADORIA JURIDICA E DE DOCUMENTACAO DA PR/PA

Termo de Distribuicdo e Conclusao
(Gerado automaticamente pelo sistema)

Expediente: NF - 1.23.000.001909/2019-43

Os presentes autos foram distribuidos conforme descrigéo a seguir:

Titularidade da Distribuicdo

Oficio Titular: PR-PA - 8° Oficio
Grupo deDistribuicdo: PRPA - PEXT - 22 CCR (Diversos)

Forma de Execucéo: Automética

Concluséo da Distribuicao

Vinculo: Substituto - Designado

Responsavel: PATRICK MENEZES COLARES

Oficio Responsavel: PR-PA - 9° Oficio

Forma de Execucéo: Automética

Usuario: MARCIO AUGUSTO OLIVEIRA DE MEDEIROS

Data: 07/10/2019 16:28:15

11 da Lei 11.419/2006.
RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, MATRI CULA: 19066, em 23/01/2020, as 15h16.
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA

Termo de Distribuicdo e Conclusao
(Gerado automaticamente pelo sistema)

Expediente: NF - 1.23.000.001909/2019-43

Os presentes autos foram distribuidos conforme descrigéo a seguir:

Titularidade da Distribuicdo

Oficio Titular: PR-PA - 8° Oficio
Grupo deDistribuicdo: PRPA - PEXT - 22 CCR (Diversos)

Forma de Execucéo: Automética

Concluséo da Distribuicao

Vinculo: Substituto - Designado

Responsavel: BRUNO ARAUJO SOARESVALENTE
Oficio Responsavel: PR-PA - 4° Oficio

Forma de Execucéo: Automética

Usuario: MARIA DA GLORIA SOUSA VERDELHO

Data: 16/10/2019 11:14:13

11 da Lei 11.419/2006.
RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, MATRI CULA: 19066, em 23/01/2020, as 15h16.

Este docunmento tem o nmesnp val or probante do original apresentado, nos ternps do § 1° do Art.

Aut enti cado por Escrivao de Policia Federal,



PR-PA-00051530/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL

Noticia de Fato n°® 1.23.000.001909/2019-43

Despacho n° 15670/2019

Trata-se de representagdo apresentada pelo Instituto Conservador em Sao
Paulo, representado por EDSON PIRES SALOMAO, onde solicita providéncias em relagio
ao evento denominado "Facada Fest", festival de rock que ocorreria no Estado do Para no
dia 21/09/2019, tendo em vista a suposta pratica, por parte dos organizadores do evento, de
crime contra a honra do Presidente da Republica Jair Messias Bolsonaro, e possivel
apologia ao crime (considerando a tentativa de homicidio por ele sofrida em

setembro/2018, quando ainda era candidato a presidéncia).

Entretanto, ainda sem adentrar no mérito da representacdo em si, observa-se
que o possivel crime contra a honra noticiado teria como vitima o Presidente da Republica,
0 que, na forma do art. 145, paragrafo Unico, do CP, exige a requisi¢do do Ministro da

Justica para fins de inicio de persecucgdo. Trata-se de condi¢do de procedibilidade.

Dessa forma, imperioso o encaminhamento do feito a Procuradoria-Geral da
Republica, 6rgdo com atribui¢do para deliberar quanto a notificagdo do Ministro da Justica,
a fim de que adote as providéncias que entender cabiveis na espécie, consoante dispde o art.
9°, § 8°, da Resolucao n° 87/2010 do CSMPF.

12 de novembro de 2019
PATRICK MENEZES COLARES
PROCURADOR DA REPUBLICA

Travessa Rua Dom Romualdo De Seixas N° 1476 Ed.
M P F PROCURADORIA DA Evolution, Umarizal - Cep 66055200 - Belém-PA

REPUBLICA - )
Ministério Pblico Federal | PAR A /CASTANHAL Telefone: (91)32990111
Email: Prpa-belem@mpf.mp.br

Péagina 1 de 1
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
GABPR8-MABP - GABPR8-MABP - MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.000.001909/2019-43

Remetente:

GABPR8-MABP - GABPR8-MABP - MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA
Destinatario:

AJCR - AJCR - ASSESSORIA JURIDICA CRIMINAL RESIDUAL

Usuério:

MARIA DA GLORIA SOUSA VERDELHO

Data:
13/11/2019 11:42:56
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PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA
AJCR - AJCR - ASSESSORIA JURIDICA CRIMINAL RESIDUAL

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.000.001909/2019-43

Remetente:
AJCR - AJCR - ASSESSORIA JURIDICA CRIMINAL RESIDUAL

Destinatario:
CHEFIAGAB/PGR - CHEFIAGAB/PGR - CHEFIA DE GABINETE PROCURADOR-
GERAL DA REPUBLICA

Usuério:

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA
Data:

18/11/2019 13:28:47
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PGR-00518920/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA

Oficio n° 842/2019 - CHEFIA/GAB/PGR

A Sua Exceléncia o Senhor

SERGIO FERNANDO MORO

Ministro de Estado da Justi¢a e Seguranca Publica
Ministério da Justica e Seguranga Publica
chefiadegabinete@mj.gov.br / Telefone: (61) 2025-3088
Brasilia-DF

Assunto: Apuracio de crime contra a honra do Presidente da Republica

Senhor Ministro,

1. No estrito cumprimento do disposto no pardgrafo 4° do artigo 8° da Lei
Complementar n°® 75, de 20 de maio de 1993, que impde ao Procurador-Geral da Republica
o dever de encaminhar as "correspondéncias, notificagoes, requisi¢oes e intimagoes"
expedidas por membros do Ministério Publico da Unido que tenham como destinatarios
determinadas autoridades, passo as maos de Vossa Exceléncia copia da Noticia de Fato n°.
1.23.000.001909/2019-43, instaurado para apurar suposta pratica de crime contra a honra
do Excelentissimo Senhor Presidente da Reptblica, Jair Bolsonaro, para conhecimento do
Despacho n°. 15670/2019 do Procurador da Republica Patrick Menezes Colares, em atengao
ao disposto no art. 145, paragrafo unico, do Cédigo Penal.

Atenciosamente,

Augusto Aras
Procurador-Geral da Reptblica

Assinado digitalmente
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PGR-00526022/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA
CHEFIA DE GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA

Despacho n°® 1652/2019
Referéncia: 1.23.000.001909/2019-43

Considerando a expedicdo do Oficio n°. 842/2019 (PGR-00518920/2019),
determino a devolucdo da presente Noticia de Fato a origem para que aguarde a resposta do

Ministro de Estado da Justi¢a e da Seguranca Publica.

Brasilia, 21 de novembro de 2019.

Alexandre Espinosa Bravo Barbosa
Procurador Regional da Republica

Chefe de Gabinete
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10453308 08001.003998/2019-14

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Gabinete do Ministro

REQUISICAO

. 11 da Lei 11.419/2006.

O Exmo. Sr. Procurador-Geral da Republica, por intermédio do Oficio n? 842/2019 %
CHEFIA/GAB/PGR, encaminha a Noticia de Fato n? 1.23.000.001909/2019-43, para andlise quanto &
expedicdo de requisicdo, com base no art. 145, paragrafo Unico, do Cédigo Penal, visando permitir ac
titular da acao penal a ado¢ao das medidas que entender cabiveis a investigacdao e persecucdo de deIitcg
contra a honra do Sr. Presidente da Republica.

I nos

()

Ao analisar o feito, a Consultoria Juridica, por intermédio da NOTA JURIDICA ng
00208/2019/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, de 04 de dezembro de 2019, aprovada e complementada pel@
DESPACHO DE APROVACAO n. 02655/2019/CONJUR-MISP/CGU/AGU, de 06 de dezembro de 2019¢
proferido pelo Consultor Juridico, registra que os autos encontram-se aptos a decisdo ministerial e queg
diante da identificacdo de elementos que indicam a pratica, em tese, de crime contra a honra do Sr
Presidente da Republica, recomenda a expedi¢do da requisi¢do. g

al ap

RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, MATRI CULA: 19066,

De fato, os elementos coligidos aos autos indicam estarem presentes as condi¢des que
fundamentam a expedicao de requisicao para o prosseguimento da persecug¢do penal visando apurar &
pratica da conduta criminosa capitulada nos arts. 138, 139 e 140 do Cdédigo Penal, contra o Sr. Presidente
da Republica.

No que tange a divulgacdo do evento, além das imagens anexadas ao feito, destacam-se o
seguintes trechos da representacdo subscrita pelo Orgdo do Ministério Publico Federal:

Q:al or pkobant e

Em um dos banners, o Presidente é retratado com uniforme nazista e bigode similar ao
Adolf Hitler. Na ilustragdo creditada a Paulo Victor Magno, Jair Bolsonaro aparece armad
com a bandeira dos Estado Unidos, sobre a Amazénia pegando fogo e indios sen
crucificados

()

Além disso, outros banners divulgados retratam o Presidente da Republica maquiado
palhaco, com a cabeca decapitada ou com uma faca atravessando a sua cabeca.

e

Gregno

te doc%ento tem
Aut enti cado por Escr

Como se ndo bastasse, os organizadores do evento tém levado as ruas um boneco qge
teria sido feito por Paulo Souza Wauapi, que retrata o Presidente da Republica como
palhaco Bozo, uma faixa presidencial em que figura a palavra "fascista" e um lapis
atravessando o corpo do boneco, em clara apologia ao atentado criminoso sofrido por Jair
Messias Bolsonaro durante a campanha eleitoral, que quase tirou a sua vida.

Por intermédio da NOTA JURIDICA n. 00208/2019/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, a Consultoria
Juridica traz elementos atinentes a configuracdo dos crimes contra a honra:

Imperioso destacar que a honra é um conceito aberto, portanto, admite variagdes
conforme a pessoa e o lugar onde ela se encontra. Ademais, a honra é sempre uma
apreciagdo positiva, sendo classificada em honra objetiva e honra subjetiva.

em 23/ 01/ 2020, as 15h16.

de Policia Federal,

1 vao
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De acordo com Nucciz, a honra subjetiva é “o julgamento que o individuo faz de si-mesmo,
ou seja, é um sentimento de autoestima, de autoimagem (...) Trata-se de unvsensodligado a
dignidade (respeitabilidade ou amor-préprio) ou ao decoro (corregdo moral)”. Ja a honra
objetiva é entendida como “o julgamento que a sociedade faz do individuo, vale dizer, é a
imagem que a pessoa possui no seio social”

Diante desse cendrio, deve-se compreender que os crimes contra a honra se dividem em:
calunia, difamacdo e injuria. Sanches (2018)3 dispée que “caluniar é falsamente imputar a
alguém fato definido como crime; difamar é imputar a alguém fato ndo criminoso, porém

ofensivo a sua reputagdo; injuriar, ao inverso do que sucede na calunia e na difamacgdo,
ndo é imputar fato determinado, mas sim atribuir qualidades negativas ou defeitos”

In casu, o aludido crime contra a honra foi supostamente praticado pelos organizadorgs
do evento "Facada Fest" quando dos meios empregados para a divulgagéo do festival e a3é
mesmo por aqueles que, a partir das mensagens de promogdo do encontro, emitiram
comentdrios deletérios, com o objetivo de macular a honra do agente politico e/ou a ete
atribuir fatos ofensivos a sua reputagdo. 3

da Le
em 23/ 01/ 2020,

Por estas razoes, e a vista dos demais elementos que constam dos autos, requisito, com,
fundamento no art. 145, paragrafo unico, do Cédigo Penal, o prosseguimento, por parte do Ministério.
Publico, de persecucdo penal voltada a apuracdo dos fatos apontados na Noticia de Fato n%
1.23.000.001909/2019-43, que indicam, em tese, a pratica de crime contra a honra do Sr. Presidente da
Republica.

o § 1°

Expeca-se comunicacdo ao Procurador da Republica responsavel pela Noticia de Fato n®
1.23.000.001909/2019-43 e a Procuradoria-Geral da Republica.

hos ternos
RONNI E AUGUSTO DA COSTA ARAGAO, MATRI CULA: 19066,

Brasilia, 12 de dezembro de 201

(assinado eletronicamente)
SERGIO MORO

Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica

eil Documento assinado eletronicamente por SERGIO MORO, Ministro de Estado da Justica e
:;?mm:‘ lily Seguranca Publica, em 18/12/2019, as 14:48, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n?
8.539/2015.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
) CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
COORDENACAO-GERAL DO CONTENCIOSO JUDICIAL

NOTA JURIDICA n. 00208/2019/CONJUR-M]SP/CGU/AGU

NUP: 08001.003998/2019-14
INTERESSADOS: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - SECR. GERAL MPF
ASSUNTOS: SUBSIDIOS

Senhor Consultor Juridico do MJSP,

I - DO RELATORIO
1. Trata-se do Oficio n® 842/2019 - CHEFIA/GAB/PGR, em que a Procuradoria-Geral da
Republica encaminha para ciéncia a Noticia de Fato n® 1.23.000.001909/2019-43, instaurada para
apurar suposta pratica de crime contra a honra do Excelentissimo Senhor Presidente da Republica, nos
seguintes termos que se transcreve in verbis:

"1. No estrito cumprimento do disposto no paragrafo 42 do artigo 82 da Lei Complementar
n2 75, de 20 de maio de 1993, que impde ao Procurador-Geral da Republica o dever de
encaminhar as "correspondéncias, notificacées, requisicdes e intimacdes" expedidas por
membros do Ministério PuUblico da Unido que tenham como destinatarios determinadas
autoridades, passo as maos de Vossa Exceléncia cépia da Noticia de Fato n2.
1.23.000.001909/2019-43, instaurado para apurar suposta pratica de crime contra a honra
do Excelentissimo Senhor Presidente da Republica, Jair Bolsonaro, para conhecimento do
Despacho n®. 15670/2019 do Procurador da Republica Patrick Menezes Colares, em atengao
ao disposto no art. 145, paragrafo Unico, do Cédigo Penal."

2. In casu, a Noticia de Fato n? 1.23.000.001909/2019-43 foi instaurada ante a representacdo
do Instituto Conservador em S&o Paulo, o qual solicitou providéncias referentes ao evento "Facada Fest",
festival de rock que ocorreria em 21 de setembro de 2019 no estado do Para.
3. Consoante o disposto na representagao, os organizadores do evento incorreram na suposta
pratica de crime contra a honra do Presidente da Republica, Jair Messias Bolsonaro, bem como possivel
apologia ao crime de homicidio.
4. No que tange a divulgacao do evento, além das imagens anexadas ao feito, destacam-se os
sequintes trechos da representacao:
"Em um dos banners, o Presidente é retratado com uniforme nazista e bigode similar ao de
Adolf Hitler. Na ilustragdo creditada a Paulo Victor Magno, Jair Bolsonaro aparece armado,
com a bandeira dos Estado Unidos, sobre a Amazo6nia pegando fogo e indios sendo
crucificados
(...)
Além disso, outros banners divulgados retratam o Presidente da Republica maquiado de
palhago, com a cabega decapitada ou com uma faca atravessando a sua cabeca.
Como se ndo bastasse, os organizadores do evento tém levado as ruas um boneco que
teria sido feito por Paulo Souza Waudpi, que retrata o Presidente da Republica como
palhaco Bozo, uma faixa presidencial em que figura a palavra "fascista" e um lapis
atravessando o corpo do boneco, em clara apologia ao atentado criminoso sofrido por Jair
Messias Bolsonaro durante a campanha eleitoral, que quase tirou a sua vida".

5. Desta feita, anteriormente a andlise do mérito da representacdo, o Ministério Publico
Federal encaminhou os referidos autos para o Ministério da Justlga e Seguranca Publica, tendo por
fundamentagao que o crime contra a honra noticiado exige a requisicao do Ministro da Justica, na forma
do art. 145, paragrafo Unico do Cédigo Penal.

6. E o relatério.

Il - DA ANALISE JURIDICA

7. Ab initio, em havendo cometimento de crime contra a honra do Presidente da Republica, a
acdo é publica condicionada, dependente de requisicdo do Ministro da Justica. E oportuno trazer

7

algumas ponderacées sobre os crimes contra honra. Segundo os ensinamentos de Nuccil, a honra é
conceituada como:

a faculdade de apreciacdo ou o senso que se faz acerca da autoridade moral de uma
pessoa, consistente na sua honestidade, no seu bom comportamento, na sua
respeitabilidade no seio social, na sua corre¢do moral; enfim, na sua postura calcada nos
bons costumes. Essa apreciacdo envolve sempre aspectos positivos ou virtudes do ser
humano, sendo incompativel com defeitos e mds posturas, embora ndo se trate de um
conceito absoluto, ou seja, uma pessoa, por pior conduta que possua em determinado
aspecto, pode manter-se honrada em outras facetas da sua vida.”

11. 419/ 2006.
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8. Imperioso destacar que a honra é um conceito aberto, portanto, admite variacdes conforme
a pessoa e o lugar onde ela se encontra. Ademais, a honra é sempre uma apreciacao positiva,”sendo
classificada em honra objetiva e honra subjetiva.

9. De acordo com Nucci?, a honra subjetiva é “o julgamento que o individuo faz de si mesmo,
ou seja, é um sentimento de autoestima, de autoimagem (...) Trata-se de um senso ligado a dignidade
(respeitabilidade ou amor-proprio) ou ao decoro (correcdo moral)”. J& a honra objetiva é entendida
como “o julgamento que a sociedade faz do individuo, vale dizer, é a imagem que a pessoa possui no
seio social”

10. Diante desse cendrio, deve-se compreender que os crimes contra a honra se dividem em:

calUnia, difamacao e injdria. Sanches (2018)3 dispde que “caluniar é falsamente imputar a alguém fato
definido como crime; difamar é imputar a alguém fato ndo criminoso, porém ofensivo a sua reputacdo;
injuriar, ao inverso do que sucede na calunia e na difamacdo, ndo é imputar fato determinado, mas sim
atribuir qualidades negativas ou defeitos”

11. In casu, o aludido crime contra a honra foi supostamente praticado pelos organizadores
do evento "Facada Fest" quando dos meios empregados para a divulgacdo do festival e até mesmo por
aqueles que, a partir das mensagens de promocao do encontro, emitiram comentarios deletérios, com o
objetivo de macular a honra do agente politico e/ou a ele atribuir fatos ofensivos a sua reputacgéao.

12. Em tese, verifica-se a realizacdo dos tipos penais de injdria e difamacao, em face do

Presidente da Republica. Em relacdo & injlria, destaca-se o disciplinado por Anibal Bruno®:

“Injuria € a palavra ou gesto ultrajante com que o agente ofende o sentimento de
dignidade da vitima. O Cddigo distingue, um pouco ociosamente, dignidade e decoro. A
diferenca entre esses dois elementos do tipo € ténue e imprecisa, o termo dignidade
podendo compreender o decoro. Entre ndés costumava-se definir a dignidade como o
sentimento que tem o individuo do seu proprio valor social e moral; o decoro como a sua
respeitabilidade. Naquela estariam contidos os valores morais que integram a
personalidade do individuo,; neste as qualidades de ordem fisica e social que conduzem o
individuo a estima de si mesmo e o impéem ao respeito dos que com ele convivem. Dizer
de um sujeito que ele é trapaceiro seria ofender sua dignidade. Chamda-lo de burro, ou de
coxo seria atingir seu decoro.”

13. Quanto a difamacao, confira-se o escélio de Rogério Greco:

"Além de tdo somente ser exigida a imputacdo de fato ofensivo a reputacdo da vitima,
na configuracdo da difamacdo ndo se discute se tal fato é ou ndo verdadeiro. Isso
significa que, mesmo sendo verdadeiro o fato, o que se quer impedir com a previséo tipica
da difamacgédo é que a reputacdo da vitima seja maculada no seu meio social, uma vez que
0 que se protege, aqui, é a sua honra considerada objetivamente, ou seja, como ja
frisamos, o conceito que o agente presume que goza perante a sociedade.

(..)

Na verdade, com a difamagdo pune-se, tdo somente, aquilo que popularmente é chamado
de“fofoca.” E, outrossim, o crime daquele que, sendo falso ou verdadeiro o fato, o imputa a
alguém com o fim de denegrir sua reputacdo.Concluindo, para que se configure a
difamacdo deve existir uma imputacdo de fatos determinados, sejam eles falsos ou
verdadeiros, a pessoa determinada ou mesmo a pessoas também determinadas, que
tenha por finalidade macular sua reputacédo, vale dizer, sua honraobjetiva.” (/n Curso de
Direito Penal, Parte Especial, 142 ed., Ed. Impetus, 2017: p. 392-393).

14. No que concerne a requisicdo do Ministro da Justica, é condicdo de procedibilidade para a
instauracdo da acdo penal pulblica, em casos especificos. Na doutrina, convém destacar a licdo

de Mirabete®:

A requisicdo do Ministro da Justica, também condicdo de procedibilidade, € um ato
administrativo, discriciondrio e irrevogdvel, que deve conter a manifestacdo de
vontade para a instauracdo da acdo penal, com menc¢do do fato criminoso, nome e
qualidade da vitima, nome e qualificacdo do autor do crime etc., embora ndo exija forma
especial. Tem sua razdo de ser por se atender, com a sua imprescindibilidade, as_razées
de ordem politica que subordinam a acdo penal publica em casos especificos a um
pronunciamento do ministro”. (Grifos Nossos)

15. Como bem elucida Cleber Masson®, a requisicdo do Ministro da Justica é ato discricionério,
cabendo, portanto, a autoridade ministerial decidir se solicita ao Ministério PUblico a propositura de acao
penal publica. Nas palavras do autor:

“Cuida-se de condicdo de procedibilidade consistente em ato de natureza administrativa e
politica, revestido de discricionariedade, pois ha crimes em que a viabilidade da propositura
da acdo penal depende de um juizo de conveniéncia e oportunidade por parte do Ministro
da Justica.”

16. No mesmo sentido, é a doutrina de Renato Brasileiro’:

“Requisicdo é a manifestacdo da vontade do Ministro da Justica, no sentido de que possui

11. 419/ 2006.
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interesse na persecucdo penal do autor do fato delituoso. E condicdo sine qua non para
instaurac¢do de inquérito policial e para o oferecimento da a¢do penal publica nos’'crimes
em que a lei exigir. O fundamento para condicionar a persecucdo penal de determinado
delito a requisicdo do Ministro da Justica é semelhante ao da representagdo: evitar
o strepitus judicii ou strepitus processos, quer no sentido de se evitar que o processo penal
cause maiores prejuizos que o proprio delito, quer no sentido de se evitar inconvenientes
politicos ou diplomaticos para o Brasil. Portanto, quanto a ela, vigora o principio da
oportunidade ou conveniéncia, segundo o qual o Ministro da Justica tem a faculdade de
oferecer (ou ndo) a requisicdo.”

17. A requisicao deve ser encaminhada pelo Ministro da Justica ao Ministério Plblico, para que
seja apurada a pratica de determinada infracdo penal e sua autoria. Pode-se dizer que a requisicao tem
a natureza de uma delatio criminis postulatéria, e traduz em uma condicdo para o exercicio da acado
(artigo 24 e artigo 395, II, CPP).

18. Importante ressaltar que, no siléncio da lei, entende-se que o Ministro da Justica ndo esta
sujeito a prazo e que a requisicao pode ser feita a qualquer tempo, enquanto nao extinta a punibilidade

do agente. Nas palavras de Renato Brasileiro8:

“Ao contrdrio da representacdo, que deve ser oferecida no prazo decadencial de 6 (seis)
meses, contado do conhecimento da autoria, a lei silenciou acerca de eventual prazo para o
oferecimento de requisicdo. Entende-se, portanto, que a requisicdo ndo esta sujeita a prazo
decadencial, podendo ser oferecida a qualquer tempo, contanto que ainda ndo tenha
havido a extingdo da punibilidade pelo advento da prescricdo.”

19. Nesse ponto, nao se pode perder de vista que a requisicao nao condiciona
obrigatoriamente a propositura da acdo penal pelo Ministério Publico, pois o MP é
o0 dominus litis, e a ele cabe a tarefa de avaliar a existéncia de elementos suficientes para ingressar com
a acao penal. Portanto, havendo provas habeis a fundamentar a propositura da acao penal, o MP deve
oferecer a denuncia, segundo o principio da obrigatoriedade. No entanto, na falta de justa causa para o
inicio da acdo, o MP deve requerer o arquivamento da requisicdo e das provas (ou inquérito) que a
acompanharam.

20. Em outras palavras, se o Ministério Pliblico entender que o fato noticiado, ou apurado em
inquérito policial ou outros elementos indicidrios, ndo constitui crime, nao estara obrigado a propositura
da acao penal, mesmo diante de uma requisicao ministerial, que configura apenas uma autorizacao para
a propositura da acao penal, nas hipéteses que a lei a exige. Sobretudo, no pés-Constituicdo da
Republica de 1988, o Ministério PUblico é inteiramente livre para apreciar e valorar a existéncia ou nao
de fato criminoso e, por esta razdo, estd absolutamente independente do juizo que dele fizer o Ministro
da Justica.

21. O ato de requisicdo estd dentro da competéncia discricionaria da autoridade ministerial,
competindo-lhe, exclusivamente, avaliar se é prudente, ou ndo, dar prosseguimento as investigacdes e

instaurar a acdo penal. E como dispde Nestor Tédvora e Rosmar Rodrigues®:

“Requisicdo do Ministro da Justica: em alguns crimes, ditos de agcdo publica condicionada, a
persecucdo criminal esta a depender de autorizacdo do Ministro da Justica, também
chamada de requisicdo. O que é sempre conveniente distinguir é que esta requisicdo,
apresentada pelo Ministro da Justica, ao contrario da requisicdo emanada dos juizes e
promotores, ndo é sinénimo de ordem, e sim uma mera autorizagdo para o inicio da
persecugdo criminal em algumas infragcées que a exigem”.

22. Em relacdo ao destinatario da requisicdo, vale citar a licao esclarecedora do renomado
doutrinador Tourinho Filho®, in verbis:

“Qual o conteddo da requisicdo? O Codigo silenciou. E, no seu siléncio, é de ser aplicada,
analogicamente, a regra contida no §2°2 do art. 39 do CPP, que trata do conteudo da
representacdo. Qual o seu destinatario? No capitulo destinado ao inquérito policial houve,
também, siléncio do legislador. Em razdo disso, entende-se que a requisicdo deve ser
dirigida ao Procurador-Geral da Republica, se a infracdo for da alcada da Justica Comum
Federal, da Justica Eleitoral ou até mesmo da Justica Militar, e ao Procurador-Geral de
Justica dos Estados ou Distrito Federal, se da alcada da Justica local.” (Codigo de Processo
Penal Comentado, Fernando da Costa Tourinho Filho, Saraiva, pg.66).

23. O pedido de requisicdo dirigido ao Ministro da Justica deve estar bem instruido, com
descricao pormenorizada do fato criminoso a ser apurado e autoria, deve estar acompanhado de
documentos que corroborem a narrativa dos fatos.

24. Ao lembrar que a requisicdo ministerial é irretratdvel, salienta Mirabete!l que “embora seja
ela um ato administrativo e inspirado por razdes de ordem politica, a requisicdo deve ser um ato
revestido de seriedade e ndo fruto de irreflexdo, leviana afoiteza ou interesse passageiro.”

25. Portanto, os procedimentos internos devem ser adotados no sentido de conferir a correta e
adequada instrucao processual para que a autoridade ministerial disponha dos elementos necessarios
para a tomada da decisao.

26. Cumpre-nos consignar, ainda, que em face do suposto delito de "apologia de crime ou
criminoso”, conduta repreendida pelo art. 287 do CP (Art. 287 - Fazer, publicamente, apologia de fato
criminoso ou de autor de crime), é possivel observar, da documentagdo que instrui o oficio do MPF, o
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enaltecimento ao gravissimo fato criminoso de atentato contra a vida do entdo candidato a Presidéncia
da Republica, hoje mandatario maior do Poder Executivo Federal, de modo que, s.m.j, observamos a
realizacao deste tipo. Contudo, referido delito prescinde de requisicao ministerial, haja vistaZqué(a
persecucdo penal, se o caso, serd desenvolvida no bojo de acdo penal publica incondicionada, neste
particular.
27. Cumpre salientar que a presente manifestacao tomou por base, exclusivamente, os
elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe.
Destarte, a luz da Constituicdo Federal de 1988 e da Lei Complementar n2 73/1993, incumbe a este
érgao prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndao lhe competindo analisar critérios de
conveniéncia e oportunidade relacionados a pratica do ato administrativo.

111 - DA CONCLUSAO
28. In casu, s.m.j, em razao do disposto no art. 145, paragrafo Unico, parte inicial, c/c art. 141,
inciso | do Cédigo Penal, hd fundamentos, em tese, para a possivel configuracdo de crimes contra a
honra do Presidente da Republica, de modo a, juridicamente, justificar a emissao do ato discricionario de
requisicdo ministerial, para o preenchimento da condicdo de procedibilidade a persecucdo penal.
29. De igual modo, apenas com o viés cooperativo, com a entidade ministerial competente,
s.m.j, a conduta também realiza o nlcleo do tipo do art. 287 do CP ("apologia de crime ou criminoso"),
em virtude das razbes contidas neste opinativo.
30. Por derradeiro, considerando que se trata de provocacdo encaminhada pelo Ministério
Publico Federal e ausente noticia de cognicdo dos fatos pelo ofendido, sugere-se, em face dos delitos
contra a honra, seja avaliada a pertinéncia de gestdo prévia com a Presidéncia da Republica, para
melhor instrucdo destes autos administrativos, antes da tomada da decisdo ministerial e remessa da
documentacao ao MPF.

A consideracio superior.

Brasilia, 02 de dezembro de 2019.

Bruno Luiz Dantas de Araujo Rosa
Advogado da Unido
Coordenador-Geral de Contencioso Judicial

Atencgao, a consulta ao processo eletrdnico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do Ndmero Unico de Protocolo (NUP) 08001003998201914 e da chave de
acesso 30776b90

Documento assinado eletronicamente por BRUNO LUIZ DANTAS DE ARAUJO ROSA, de acordo com os
normativos legais aplicdveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o
cédigo 346930333 no enderego eletrbénico http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario
(a): BRUNO LUIZ DANTAS DE ARAUJO ROSA. Data e Hora: 04-12-2019 19:18. NUmero de Série:
2002943306490432788. Emissor: AC CAIXA PF v2.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
) CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO T, EDIFICIO SEDE, 42 ANDAR, SALA 434, CEP 70.064-900 - TELEFONES: (61) 2025-3260 E 2025-9200

DESPACHO DE APROVACAO n. 02655/2019/CONJUR-M]SP/CGU/AGU

NUP: 08001.003998/2019-14
INTERESSADOS: GABINETE DO MINISTRO
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA
ASSUNTO: Andlise sobre a expedicdo de requisicao de instauracdo de acdo penal para apurar
suposta pratica de crime contra a honra do Sr. Presidente da Republica.

1. Aprovo a NOTA JURIDICA n. 00208/2019/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, de 04/12/2019, subscrita
pelo Coordenador-Geral de Contencioso Judicial, Advogado da Unido Bruno Luiz Dantas de Araujo Rosa,
adotando seus fundamentos e conclusdes.

2. Com efeito, por meio do Oficio n® 842/2019 - CHEFIA/GAB/PGR, o Sr. Procurador-Geral da
Republica encaminhou ao Sr. Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica a Noticia de Fato n¢
1.23.000.001909/2019-43, instaurada para apurar suposta pratica de crime contra a honra do Sr.
Presidente da Republica, "para conhecimento do Despacho n°. 15670/2019 do Procurador da Republica
Patrick Menezes Colares, em atencdo ao disposto no art. 145, pardgrafo unico do Codigo Penal”,

3. Importa anotar que, da documentacdo que integra a Noticia de Fato n@°
1.23.000.001909/2019-43, é posswel concluir que se encontram presentes os requisitos para expedicao
de requisi¢do para a persecucgdo penal.

4, No documento, o Instituto Conservador comunica que "tomou conhecimento, através da
imprensa, "do evento 'Facada Fest’, festival de rock que acontecera no Estado do Pard, no proximo dia
21/09". Informa ainda que "em um dos banners, Presidente é retratado com uniforme nazista e bigode
similar ao de Adolf Hitler. Na ilustracdo, creditada a Paulo Victor Magno, Jair Bolsonaro aparece armado,
com a bandeira dos Estados Unidos, sobre a Amazénia pegando fogo e indios sendo
crucificados". Consta ainda do documento cépias de cartazes divulgando edicées do referido evento,
"banners" eletronicos, fotos extraidas de redes sociais de supostos organizadores, além de "prints" de
conversas e comentarios nos quais se identificavam imagens e mensagens atentatérias, em tese, da
imagem e honra do Sr. Presidente da Republica.

5. Pela analise dos fatos e documentos, esta Consultoria Juridica entende que os organizadores
do evento "Facada Fest" e " até mesmo aqueles que, a partir das mensagens de promo¢do do encontro,
emitiram comentdrios deletérios, com o objetivo de macular a honra do agente politico e/ou a ele
atribuir fatos ofensivos a sua reputacdo" podem ter praticado, em tese, a conduta descrita nos tipos
penais de injdria e difamacao em face do Presidente da Republica.

6. Ainda, da documentacdo constante da Noticia de Fato n? 1.23.000.001909/2019-43, extrai-
se que, além da prética, em tese, dos tipos penais de callnia, difamacdo e injdria, vislumbra-se a
presenca dos elementos indicativos do cometimento, também em tese, de crime de "Apologia de crime
ou criminoso", descrito no art. 287 do Cdédigo Penal.

7. E, diferente das condutas elencadas como atentatérias da honra, que, no caso concreto,
demandariam para a continuidade da persecuc;ao penal, da requisicao do Ministro de Estado da Justlga e
Seguranca Publica, o crime de "Apologia de crime ou criminoso" constitui-se em delito de acdo penal
publica incondicionada, o que dispensa a referida manifestacao ministerial.

8. Em conclusdo, esta Consultoria Juridica opina no sentido de que seja expedida requisicdo
ministerial para o prosseguimento da persecucdo criminal, diante do possivel cometimento de crimes
contra a honra do Sr. Presidente da Republica.

9. Ao Apoio desta Consultoria Juridica, para que:

o a) junte as manifestacdes ao sistema SEIl e envie os autos eletronicos ao Gabinete do Sr.
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica, para:

i ) andlise quanto a necessidade de prévia expedicdo de oficio ao Sr. Presidente da
Republica, comunicando-lhe sobre os fatos, visando a avaliacao relativamente a expedicdo
de requisicdao ministerial no caso dos autos;

ii) sendo o caso, andlise e decisdo, providenciando-se a expedicao de resposta ao
Procurador da Republica Patrick Menezes Colares, com cépia a Procuradoria-Geral da
Republica, fazendo-se remissdao ao Oficio n2 842/2019 - CHEFIA/GAB/PGR (SElI n?
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10276301);

o b) apds o envio dos autos, no sistema SEIl, providencie o arquivamento do presente
processo no sistema SAPIENS.

Brasilia, 06 de dezembro de 2019.

JOAO BOSCO TEIXEIRA
Advogado da Uniao
Consultor Juridico junto ao Ministério da Justica e Seguranca Publica

Atencéo, a consulta ao processo eletrénico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do NUumero Unico de Protocolo (NUP) 08001003998201914 e da chave de
acesso 30776b90

Documento assinado eletronicamente por JOAO BOSCO TEIXEIRA, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o cédigo 353054597 no
endereco eletrénico http://sapiens.agu.gov.br. Informacdes adicionais: Signatario (a): JOAO BOSCO
TEIXEIRA. Data e Hora: 06-12-2019 20:41. Nimero de Série: 102718. Emissor: Autoridade Certificadora
da Presidencia da Republica v4.
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PGR-00575581/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA

Despacho n° 2244/2019 - CHEFIA GAB/PGR
Referéncia: PGR-00574132/2019

1. Encaminhe-se o presente expediente ao Procurador da Republica PATRICK
MENEZES COLARES, lotado na Procuradoria da Republica no Estado do Par4, referente a
Noticia de Fato n° 1.23.000.001909/2019-43.

Brasilia, data da assinatura digital.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA
Procurador Regional da Republica

Chefe de Gabinete
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PR-PA-00056703/2019

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL

n’. 1.23.000.001909/2019-43

DESPACHO

Considerando que se trata de procedimento de titularidade do GABPR 08
desta Procuradoria da Republica, encaminhe-se os autos a COJUD para redistribui¢ao
aquele Oficio para as providéncias pertinentes ante a juntada aos autos da requisicdo do

Ministro da Justica para inicio da persecucao penal.

Belém, 20 de dezembro de 2019.

PATRICK MENEZES COLARES

Procurador da Republica

Travessa Rua Dom Romualdo De Seixas N° 1476 Ed.
M P F PROCURADORIA DA Evolution, Umarizal - Cep 66055200 - Belém-PA

REPUBLICA - )
Minissério Publico | PARA/CASTANHAL Telefone: (91)32990111
Email: Prpa-belem@mpf.mp.br
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
GABPR9-PMC - GABPR9-PMC - PATRICK MENEZES COLARES

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.000.001909/2019-43

Remetente:
GABPR9-PMC - GABPR9-PMC - PATRICK MENEZES COLARES

Destinatario:
COJUD/PRPA - QOJUD/PRPA - COORDENADORIA JURIDICA E DE
DOCUMENTACAO DA PR/PA

Usuério:

JOSE GILCIMAR FERREIRA FAVACHO
Data:

20/12/2019 16:45:21

Observacao:
Para redistribuicéo ao GAB 08
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL

COJUD/PRPA - COJUD/PRPA - COORDENADORIA JURIDICA E DE DOCUMENTACAO
DA PR/PA

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.23.000.001909/2019-43

Remetente:

COJUD/PRPA - COJUD/PRPA - COORDENADORIA JURIDICA E DE

DOCUMENTACAO DA PR/PA
Destinatario:

GABPRS8-MABP - GABPR8-MABP - MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA
Usuério:
LILIAN CRISTINA HIGASHI SAWADA NISHIZUMI

Data:
20/12/2019 17:03:31
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
COORDENADORIA JURIDICA E DE DOCUMENTACAO DA PR/PA

Termo de Distribuicdo e Conclusao
(Gerado automaticamente pelo sistema)

Expediente: NF - 1.23.000.001909/2019-43

Os presentes autos foram distribuidos conforme descrigéo a seguir:

Titularidade da Distribuicdo

Oficio Titular: PR-PA - 8° Oficio
Grupo deDistribuicdo: PRPA - PEXT - 22 CCR (Diversos)

Forma de Execucéo: Automética

Concluséo da Distribuicao

Vinculo: Titular

Responsavel: MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA

Oficio Responsavel: PR-PA - 8° Oficio

Forma de Execucéo: Automética

Usuario: LILIAN CRISTINA HIGASHI SAWADA NISHIZUMI

Data: 20/12/2019 17:03:31
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PR-PA-00001076/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL
Oficio n° 91/2020 -
Envelope PR/PA n° /2019

Belém, 13/01/2020

A Sua Senhoria, o Senhor

Superintendente Regional da Policia Federal no Estado do Para
Av. Almirante Barroso, n° 4466, Souza

CEP 66.010-060

Nesta

Referéncia: Noticia de Fato n° 1.23.000.001909/2019-43

Assunto: Instauragdo de IPL

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o, encaminho-lhe o apuratério em epigrafe, instaurado a
partir de representagdo apresentada pelo Instituto Conservador em Sao Paulo, representado
por EDSON PIRES SALOMAO, onde solicita providéncias em relagio ao evento
denominado "Facada Fest", festival de rock que ocorreria no Estado do Pard no dia
21/09/2019, tendo em vista a suposta pratica, por parte dos organizadores do evento, de
crime contra a honra do Presidente da Republica Jair Messias Bolsonaro, e possivel
apologia ao crime (considerando a tentativa de homicidio por ele sofrida em

setembro/2018, quando ainda era candidato a presidéncia).

Considerando a necessidade de melhor elucidagdo dos fatos, requisito, com
fulcro no art. 7°, II da LC n°® 75/93 e art. 5°, 11, do CPP, que, no prazo de 30 (trinta) dias,
seja instaurado inquérito policial para apuracdo da situacdo relatada (que deverd ser

imediatamente comunicado a esta PR/PA, através do e-mail: PRPA-oficio08@mpf.mp.br
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ou do canal: www.protocolo.mpf.mp.br), caso ainda ndo haja nenhuma investiga¢do
envolvendo esse fato especifico, indicando como diligéncia inicial, a ser realizada no prazo

de 120 (cento e vinte) dias, sem prejuizo de outras julgadas pertinentes:

a) a identificagdo dos organizadores do evento denominado "Facada Fest"

para fins de oitiva destes com vistas a esclarecer a autoria delitiva.

Atenciosamente,

PATRICK MENEZES COLARES
PROCURADOR DA REPUBLICA

Péagina 2 de 2
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PR-PA-00001075/2020

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL

Noticia de Fato n°® 1.23.000.001909/2019-43

Despacho n° 410/2020

Trata-se de Noticia de Fato instaurada a partir de representagdo apresentada
pelo Instituto Conservador em Sdo Paulo, representado por EDSON PIRES SALOMAO,
onde solicita providéncias em relagdo ao evento denominado "Facada Fest", festival de rock
que ocorreria no Estado do Pard no dia 21/09/2019, tendo em vista a suposta pratica, por
parte dos organizadores do evento, de crime contra a honra do Presidente da Republica Jair
Messias Bolsonaro, e possivel apologia ao crime (considerando a tentativa de homicidio

por ele sofrida em setembro/2018, quando ainda era candidato a presidéncia).

Da analise dos autos, constata-se a necessidade de melhor esclarecimento dos
fatos, considerando ainda, a requisi¢do do Ministro da Justica, razdo pela qual dou por bem
requisitar, no prazo de 30 (trinta) dias, com fulcro no art. 7°, II, da LC n°® 75/93, a
instauracdo de inquérito policial, para apuragdo da possivel pratica do crime em comento,
caso ainda ndo haja nenhuma investigacdo envolvendo esse fato especifico, sugerindo como
diligéncia inicial, sem prejuizo de outras julgadas pertinentes, a ser realizada no prazo de

120 (cento e vinte) dias:

a) a identificagdo dos organizadores do evento denominado "Facada Fest"

para fins de oitiva destes com vistas a esclarecer a autoria delitiva.

Belém, 13 de janeiro de 2020.
PATRICK MENEZES COLARES
PROCURADOR DA REPUBLICA

Travessa Rua Dom Romualdo De Seixas N° 1476 Ed.
M P F PROCURADORIA DA Evolution, Umarizal - Cep 66055200 - Belém-PA

REPUBLICA - )
Ministério Pblico Federal | PAR A /CASTANHAL Telefone: (91)32990111
Email: Prpa-belem@mpf.mp.br
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